共青团华北科技学院委员会文件

校团字〔2023〕 号

关于举办第四届艺术设计节的通知

各团委、学生组织：

为深入学习党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记清

华大学讲话精神，充分发挥美术在服务经济社会发展中的重

要作用，提高学生审美和人文素养，营造校园优良文化氛围，

根据校团委《关于举办第 21 届大学生文化艺术节的通知》

的总体要求，艺术设计学院紧密结合专业，承办第四届艺术

设计节。现就有关事宜通知如下：

一、组织领导：

主办单位：共青团华北科技学院委员会

承办单位：共青团华北科技学院艺术设计学院委员会

协办单位：艺术设计学院学生会、设计师联盟

二、参与人员：

在校全日制本科生、研究生

三、活动主题：

“为美好生活而设计”

四、时间安排：

2023 年 4 月 15 日至 6 月 15 日

五、活动形式：

本届艺术设计节以推进文化铸魂、弘扬中华美育精神为

主要切入点，由“赛、展、坊、闯、讲”五个板块组成。

（一）主题系列比赛（详见附件 1）：

（1）文创设计大赛

（2）应急产品设计大赛

（3）平面海报设计大赛

（4）校园摄影大赛

（二）主题作品展：

（1）“大美中国·安徽写生设计展”

（2）“大国工匠·宜兴紫砂作品展”

（3）“万物向上·毕业设计作品展”

（4）“匠心筑梦·教师作品联展”

（三）传统文化实践工坊

（1）纸鸢、扎染

（2）版画、瓦楞纸手工画

（3）拼贴画、剪纸

（4）数字油画、石膏涂鸦

（四）答题闯关：

http://www.baidu.com/link?url=gvYIh7QMV6T95WPxhlOv7nFJ399s8Sj_WLG2_TQICSxtHayLOz0ZZO_1OVxjp5J_

在艺术设计学院教学楼设置答题点，由参赛选手进行通

关答题。通过每一关都会获得通关凭证，按地点顺序前往下

一答题点。最后根据获得通关凭证数量进行奖品兑换。

（五）主题讲座

围绕推动应急科普工作创新发展，提升全民安全意识、

夯实应急管理基础；围绕提升学生审美能力和艺术素养，培

养学生艺术创新能力、实践操作能力，塑造学生认识美、发

现美、创造美的意识。

六、奖项设置

每项大赛设四个奖项：一、二、三等奖及优秀奖（初赛

前十进入线下决赛）。一等奖 1 名 ；二等奖 2 名；三等奖 3

名；其余进入决赛者获优秀奖。

八、报名办法

各位参赛同学将“艺术设计节主题系列比赛报名表”（见

附件 2）电子版发送至各比赛项目指定邮箱。

总联系人：马铭泽 电话：15128151696

附件 1：《艺术设计节主题系列比赛项目》

附件 2：《艺术设计节主题系列比赛报名表》

共青团华北科技学院委员会

2023 年 4 月 14 日

附件 1：

艺术设计节主题系列比赛项目

一、文创设计大赛

活动内容：各学院的周边产品设计已使用多年（例如：

志愿者马甲，胸牌，书签，手提袋等相关设计作品），为更

好适应新形式，请参赛者结合各学院特色，设计符合其特点

的系列文创产品以供各学院挑选使用。

作品要求：围绕主题，突出学院特色，内容积极向上，

独立完成，禁止抄袭。

作品提交形式：初赛提交图片，决赛 PPT 讲解设计理念。

作品提交邮箱：2776875778@qq.com

联系人及电话：孔祥悦 15731610552

作品提交时间：4 月 17 日——5 月 20 日（截止）

作品评选时间：5 月 20 日——5 月 30 日（初赛）

决赛时间另行通知

二、应急产品设计大赛

活动内容：以“创新设计提升应急救援质量”为主题，

结合我国突发自然灾害和公共安全事故现状，通过设计问题

的发现与解决来更好地驱动应急救援产品与服务模式创新，

从而提升应急救援的效率和质量。

作品要求：突出应急特点，表达具有艺术性、创新性，

内容积极向上，独立完成，禁止抄袭。

作品提交形式：初赛提交图片，决赛 PPT 讲解设计理念。

作品提交邮箱：368829028@qq.com

联系人及电话：周梓豪 18003160051

作品提交时间：4 月 17 日——5 月 20 日（截止）

作品评选时间：5 月 20 日——5 月 30 日（初赛）

决赛时间另行通知

三、平面海报设计大赛

活动主题：让青春在创新中铸就梦想--大广赛公益类

活动内容：作为强国复兴的接班人，面对目前在“躺平”、

“佛系”和“内卷”之间挣扎的部分 Z 世代青年群体，应对

变局，锤炼意志和永久奋斗的精神，激发创新创造的热情，

结合命题背景及创作解析，深入思考创作方向。

可借鉴的创作范围：

青春最好的模样：谱写新时代的青春乐章

青年创新当先行：创新赋能，青年先行；你如何争做创

新先锋

梦想的力量：梦想是青春搏击的能量，笃立鸿鹄之志，

将创新付诸于行动和实践

作品要求：围绕主题，突出艺术特色，内容积极向上，

独立完成，禁止抄袭。

作品提交形式：初赛提交图片，决赛 PPT 讲解设计理念。

作品提交邮箱：2696187503@qq.com

联系人及电话：杨佳韵 15032112378

作品提交时间：4 月 17 日——5 月 20 日（截止）

作品评选时间：5 月 20 日——5 月 30 日（评审）

四、校园摄影大赛

作品要求：内容丰富积极向上，独立完成，禁止搬运抄

袭，具有艺术性和鉴赏性。

活动内容：以“春日浪漫”为主题，通过照片对“浪漫”

进行多样化诠释。摄影作品要求具有一定的艺术性与鉴赏性，

可围绕校园风景、校园生活、校园故事等多个角度自由选择。

作品提交形式：提交图片并配文 100 字。

作品提交邮箱：3357965671@qq.com

联系人及电话：易靖奇 17331899657

作品提交时间：4 月 17 日——5 月 20 日（截止）

作品评选时间：5 月 20 日——5 月 30 日（遴选）

优秀作品展示时间另行通知

附件 2：

艺术设计节主题系列比赛报名表

序号 姓名 院部 专业班级 电话 QQ 子活动项目 备注

共青团华北科技学院委员会 2021 年 4 月 19 日印发